
 

 

 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
DPB012/098 DEL 29/05/2020 
DIPARTIMENTO RISORSE 

 

SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE E RIVOLUZIONE PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE 

 

UFFICIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE, GESTIONALI E GEOGRAFICHE 

 
OGGETTO: Acquisizione Licenze “Microsoft Enterprise Agreement” per il triennio 2020-2022. CIG: 

82534366D8 – Conversione in Impegno di spesa, Liquidazione e pagamento fattura n 6820200420001325 

del 28 aprile 2020 progr. Annuo 4487/20. 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 

 con Determinazione DRG006/52 del 21/03/2016 si è provveduto all’acquisto di licenze Microsoft 

nell’ambito Convenzione Consip denominata “Microsoft Enterprise Agreement 3” per il triennio 

2016-2018 (febbraio 2016 - gennaio 2019); 

 con Determinazione DPB012/108 del 19/12/2018 si è provveduto, nelle more dell’attivazione della 

nuova convenzione Consip e per garantire la continuità operativa dell’Ente, al rinnovo delle licenze 

Microsoft per il solo anno 2019;  

 

CONSIDERATO che per poter procedere al mantenimento in esercizio dei software attualmente installati, 

rimanendo allineati ai vincoli di sicurezza imposti dalle normative vigenti, si è reso necessario procedere ad 

un nuovo acquisto; 

TENUTO CONTO che la convenzione “Microsoft Enterprise Agreement 5”, attivata da Consip S.p.A. 

attraverso la piattaforma del mercato elettronico per la PA, in esaurimento e la disponibilità non era più 

sufficiente a coprire i fabbisogni dell’Ente Regione ; 

RILEVATO che la gara per la citata convenzione “Microsoft Enterprise Agreement 5” è stata aggiudicata alla 

società Telecom Italia S.p.A.; 

DATO ATTO che il Ministro per la Pubblica Amministrazione ha emanato la Direttiva n. 2 del 12/03/2020 

che all’articolo 3 recita: ”In considerazione delle misure in materia di lavoro agile previste dai provvedimenti 

adottati in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, le pubbliche 

amministrazioni, anche al fine di contemperare l’interesse alla salute pubblica con quello alla continuità 

dell’azione amministrativa, nell’esercizio dei poteri datoriali assicurano il ricorso al lavoro agile come 

modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa, fermo restando quanto previsto dall’articolo 

1, comma 1, lettera e) del DPCM 8 marzo 2020”; 

TENUTO CONTO che per consentire il ricorso allo svolgimento del lavoro agile come prescritto si è reso 

necessario provvedere al rinnovo delle licenze Microsoft per il triennio 2020-2022 al fine di garantire la 

continuità operativa dell’Ente e consentire il lavoro agile dei propri dipendenti; 



CONSIDERATO L’Art. 75  del Decreto Legge 18/2020 Acquisti per lo sviluppo di sistemi informativi per la 

diffusione del lavoro agile e di servizi in rete per l’accesso di cittadini e imprese che prevede in deroga ad ogni 

disposizione di legge diversa da quella penale, fatto salvo il rispetto delle disposizioni del codice delle leggi 

antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, sono autorizzate, 

sino al 31 dicembre 2020, ad acquistare beni e servizi informatici, preferibilmente basati sul modello cloud 

SaaS (software as a service), nonché servizi di connettività, mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 63, comma 2, lett. c), del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, selezionando l’affidatario tra almeno quattro operatori economici; 

RISCONTRATA la determinazione n DPB012/054 del 30/03/2020 con la quale si è provveduto: 

 ad aderire al preventivo fornito dalla società Telecom Italia S.p.A. che ha offerto condizioni più 

vantaggiose per l’Ente Regione per l’adempimento dell’obbligo di rinnovo delle licenze software; 

 alla prenotazione degli impegni di spesa per la somma complessiva di € 1.134.503,45 IVA inclusa sul 

Cap. 11428 e sul cap. 11413 del bilancio regionale a favore della Società TIM S.p.A. con sede legale 

in Milano, Piano dei Conti 1.03.02.07.006, come da tabella seguente: 

 

Creditore  
 Importo da 

erogare  

Capitolo 
Anno 

Capitolo 
Anno 

11428 11413 

 Telecom Italia       375.667,89         350.705,18  2020       24.962,71  2020 

 Telecom Italia       375.667,89         375.667,89  2021     

 Telecom Italia       375.667,89         375.667,89  2022     

    1.127.003,67      1.102.040,96         24.962,71   

 

DATO ATTO che, in assolvimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria previsti dall’articolo 3 della 

L.136/2010, l’AVCP ha assegnato al presente intervento il CIG 82534366D8; 

VISTA la nota protocollo 65734 del 17/03/2020 con la quale la società Telecom Italia S.p.A. ha trasmesso il 

preventivo e il DFT (Discount Transparency Disclousure Form) firmata digitalmente per accettazione eallegata 

alla presente determinazione; 

RITENUTO quindi necessario procedere alla conversione delle prenotazioni riportate nella seguente tabella: 

n 
prenotazione 

anno capit. 
Imp. 

originario 

52 2020 11428 € 350.705,18 

53 2020 11413 € 24.962,71 

54 2021 11428 € 375.667,89 

55 2022 11428 € 375.667,89 

      € 1.127.003,67 

 

 in impegno della somma comprensiva di IVA di € 1.134.503,45 a favore della società TIM S.p.A. per 

l’acquisto delle licenze software Microsoft per il triennio 2020-2022 - Piano dei Conti 1.03.02.07.006; 

VISTA la fattura n 6820200420001325 del 28 aprile 2020 progr. Annuo 4487/20 emessa dalla soc. TIM S.p.A. 

relativa al rinnovo delle licenze Microsoft per l’annualità 2020; 

 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione e pagamento della fattura su menzionata di importo 

complessivo di € 375.667,89 sui Capitoli di spesa 11428 e n 11413 – PDC 1.03.02.07.006 – esercizio 

finanziario 2020; 

 



CONSIDERATO che i DURC che riportano nel campo "Scadenza validità" una data compresa tra il 31 

gennaio 2020 e il 15 aprile 2020 conservavano la loro validità fino al 15 giugno 2020 come previsto 

dall'articolo 103, comma 2, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, prorogata fino al 29 ottobre 2020; 

 

VISTA la posizione contributiva della società TIM S.p.A., in regola con i versamenti contributivi nei confronti 

dell’INAIL e dell’INPS; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dall’art. 18 del 

D.L. 22 giugno 2012, n. 83, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 

per quanto esposto in premessa: 

D E T E R M I N A 

 di convertire in impegno le prenotazioni riportate nella seguente tabella : 

n 
prenotazione 

anno capit. 
Imp. 

originario 

52 2020 11428 € 350.705,18 

53 2020 11413 € 24.962,71 

54 2021 11428 € 375.667,89 

55 2022 11428 € 375.667,89 

      € 1.127.003,67 
 

per una somma complessiva comprensiva di IVA di € 1.134.503,45 a favore della società TIM S.p.A. per 

l’acquisto delle licenze software Microsoft per il triennio 2020-2022 - Piano dei Conti 1.03.02.07.006; 

 di dare atto che, in assolvimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria previsti dall’articolo 3 della 

L.136/2010, l’AVCP ha assegnato al presente intervento il CIG 82534366D8;  

 di liquidare la fattura n. 6820200420001325 del 28 aprile 2020 progr. Annuo 4487/20 emessa dalla soc. 

TIM S.p.A. relativa al rinnovo delle licenze Microsoft per l’annualità 2020 sul capitolo 11458 e sul 

capitolo 11413 - Piano dei Conti 1.03.02.07.006; 

 di autorizzare il Servizio Ragioneria al pagamento della fattura su richiamata mediante accredito 

dell’imponibile su c/c: IBAN:……………………………, come risulta dalla fattura elettronica allegata 

alla presente determinazione, nella modalità di seguito indicata: 

1.  sul capitolo 11428 - Piano dei Conti 1.03.02.07.006 l’importo complessivo di € 350.705,18: 

- Imponibile: € 287.463,26  

- Imposta: € 63.241,92 all’erario a mezzo F24EP 

2. sul capitolo 11413 - Piano dei Conti 1.03.02.07.006 l’importo complessivo di € 24.962,71: 

- Imponibile:  € 20.461,24  

- Imposta: € 4.501,47 all’erario a mezzo F24EP; 

 di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale per i successivi 

adempimenti. 

 

 

 

 

 

Per il Dirigente del Servizio (vacante) 

  Il Direttore del Dipartimento 

   Dott. Fabrizio Bernardini  

firmato digitalmente 

L’Estensore 

Eliana Spagnoli 

Firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Luciano Cococcia 

Firmato elettronicamente 



 

 


